
 

Via Garibaldi  n. 7 
50123 Firenze 

Tel. 055 262 5419 
luana.nencioni@comune.fi.it 

 

 

 

DIREZIONE CULTURA  E SPORT Servizio 
Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili 
 

 

 

  
 

 
Firenze, 6 giugno 2019 

 
 

Spett.le Impresa/associazione  
 
 
OGGETTO: Lettera di invito alla procedura negoziata previa indizione di una manifestazione 

di interesse – bando di gara ex art. 36 D. Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 (Codice degli Appalti) e 

ss.mm.ii. per l’affidamento del SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE E 

REALIZZAZIONE DI EVENTI CULTURALI NEL PERIODO ESTIVO 2019 NEI 

QUARTIERI 2, 4 E 5 DEL COMUNE DI FIRENZE - CIG Z122874135 
 

Identità del committente: COMUNE DI FIRENZE – DIREZIONE CULTURA E 

SPORT – Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili 
Codice fiscale: P.IVA 01307110484 
Descrizione dell’appalto: PROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE E 

REALIZZAZIONE PER GLI EVENTI CULTURALI NEL 

PERIODO ESTIVO 2019 NEI QUARTIERI 2, 4 E 5 DEL 

COMUNE DI FIRENZE - come meglio dettagliato nell’art. 2 

del Capitolato tecnico facente parte della documentazione di 

gara. 
CIG: Z122874135 
RUP Dott.ssa Angela Catalano 
Contatti: 055-2625449   marta.nocentini@comune.fi.it 
 

• Categoria prevalente: servizi 

• Importo a base di gara: €  14.065,00 - IVA al 22% esclusa – cui si aggiungono  € 435,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

• Termine esecuzione appalto: 7 settembre 2019 

• Modalità di pagamento: fattura unica alla fine del servizio, che dovrà contenere la specifica 
delle attività svolte, imponibile e importo IVA 

 
Art. 1 – Termini di presentazione della domanda di partecipazione 
La procedura si svolge sulla piattaforma telematica START; la scadenza per la presentazione delle 
domande è il giorno 12 giugno 2019 ore 12:00:00. 
  
Il soggetto dovrà inserire su START: 

• la documentazione amministrativa, comprendente: 

- domanda di partecipazione (generata automaticamente da START);  



 

 

 

 

2 

- modello A (dichiarazioni sostitutive); 

- eventuale modulo per l’avvalimento (modulo AV);  

• l’offerta tecnica  

• l’offerta economica (generata automaticamente da START); 

 
Art. 2 - Comunicazioni ex art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Tutte le comunicazioni inerenti la procedura in oggetto saranno effettuate dall’Amministrazione 
tramite posta elettronica certificata. 
È obbligo del concorrente comunicare tempestivamente all’indirizzo PEC di questa Stazione 
Appaltante direttore.cultura@pec.comune.fi.it ogni variazione di indirizzo sopravvenuta nel corso 
della procedura. 
 

Art. 3 - Norme di partecipazione - requisiti 
3.1. - Requisiti  di ordine generale: 
Possono partecipare alla presente procedura negoziata gli operatori economici di cui all’art. 45 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e che non si trovino in una delle cause di esclusione di cui all’art. 80 
del D.Lgs. cit. 
N.B.: si evidenzia che, per le società diverse da quelle in nome collettivo o in accomandita 
semplice, l’art. 80, comma 3 innova parzialmente la disciplina, disponendo “L'esclusione di cui al 

comma 1 va disposta se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti: (…) dei membri del 

consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o di 

vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, del direttore 

tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società con 

meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio. In ogni caso l'esclusione e il 

divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data 

di pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri che vi sia stata completa ed 

effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata”. 
Ai sensi del comma 11 del medesimo art. 80, i casi di esclusione previsti da tale disposizione non si 
applicano alle aziende o società sottoposte a sequestro o confisca ai sensi dell'articolo 12-sexies del 
decreto-legge 8 giugno 1992, n. 306, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 1992, n. 
356, o degli articoli 20 e 24 del D.Lgs. n.159/2011, ed affidate ad un custode o amministratore 
giudiziario o finanziario, limitatamente a quelle riferite al periodo precedente al predetto 
affidamento. 
Ai sensi dell’art. 80, comma 5, lettera m) non saranno ammessi alla gara i concorrenti che si 
trovino, rispetto ad un altro partecipante alla presente procedura di affidamento, in una situazione di 
controllo di cui all'articolo 2359 del Codice Civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la 
situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro 
decisionale. 
Qualora dagli accertamenti emergano dichiarazioni false, l'Amministrazione, salvi gli eventuali 
adempimenti previsti ai sensi della legge penale, provvederà, in conformità all'ordinamento vigente, 
alla revoca degli atti eventualmente già adottati in favore del soggetto ed alla segnalazione 
all’ANAC di cui all’art. 80, comma 12 del Codice. 



 

 

 

 

3 

3.2. - Requisiti di ordine speciale: 
- requisiti di idoneità professionale: essere in possesso del requisito di idoneità 

professionale, ai sensi dell’art. 83 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, di iscrizione nel registro 
della Camera di Commercio, Industria Artigianato o Agricoltura per la categoria relativa 
all’oggetto dell’appalto; 

- requisito di capacità economica e finanziaria: avere realizzato, nel corso del triennio 
precedente alla data della pubblicazione dell’avviso, prestazioni analoghe all’oggetto della 
presente procedura, relativamente al fatturato di uno degli anni del triennio medesimo, per 
un importo pari almeno al valore stimato dell’appalto (€ 14.300,00); tale requisito intende 
favorire la partecipazione degli operatori, in sintonia con i princìpi contenuti nel D.Lgs. 
50/2016 come modificato dal D.Lgs 56/2017; 

- requisito di capacità tecniche e professionali: avere svolto attività analoghe all’oggetto 
della presente procedura nel triennio precedente alla data di pubblicazione dell’avviso; il 
soggetto partecipante dovrà produrre un elenco dei principali servizi effettuati, con 
indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari (pubblici e/o privati). 

 
Art. 4 - Norme di partecipazione in caso di avvalimento 
L’operatore economico che intende soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di 
carattere economico-finanziario o tecnico, avvalendosi dei requisiti di altro soggetto, dovrà 
produrre, a pena di esclusione dalla gara, oltre a tutti i documenti e le dichiarazioni indicati nella 
presente lettera di invito e nella modulistica allegata per le dichiarazioni da rendere da parte degli 
operatori economici, tutti i documenti previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
all’art. 89 D. Lgs. n. 50/2016. È ammesso l'avvalimento di più imprese ausiliarie. L'ausiliario non 
può avvalersi a sua volta di altro soggetto. 
In relazione a ciascuna gara non è consentito, a pena di esclusione, che della stessa impresa 
ausiliaria si avvalga di più di un concorrente, ovvero che partecipino sia l'impresa ausiliaria sia 
quella che si avvale dei requisiti.  
 
Art. 5 - Svolgimento dell’appalto 
L’appalto è disciplinato dalla presente Lettera di invito, dal capitolato tecnico e dalle “Norme 

tecniche di funzionamento del Sistema Telematico di Acquisto di Regione Toscana – Giunta 

Regionale – Start GR” approvate con decreto dirigenziale n. 4606/2006 e consultabili all’indirizzo 
internet: https://start.toscana.it/site-references/normativa-di-riferimento. 
L’appalto si svolge in modalità telematica: le offerte dovranno essere formulate dagli operatori 
economici e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico 
Acquisti Regionale della Toscana accessibile all’indirizzo: https://start.toscana.it. 
 

Art. 6 - Modalità di presentazione delle offerte 
Per partecipare all’appalto dovrà essere inserita nel sistema telematico, nello spazio relativo alla 
gara di cui trattasi: 

• la documentazione amministrativa, comprendente: 
- domanda di partecipazione (generata automaticamente da START);  
- modello A (dichiarazioni sostitutive); 



 

 

 

 

4 

- eventuale modulo per l’avvalimento (modulo AV);  

• l’offerta tecnica  

• l’offerta economica (generata automaticamente da START); 
La documentazione di gara richiesta dal presente appalto deve essere convertita in formato PDF/A e 
firmata digitalmente. 
 
a) Documentazione amministrativa  
La documentazione amministrativa che l’operatore economico deve presentare consiste in: 

- Domanda di partecipazione, generata automaticamente dal Sistema Start, recante le 
dichiarazioni sostitutive di certificazione o di atto notorio da rendersi ai sensi del D.P.R. 
445/2000. Dovrà essere sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore 
economico; 

- dichiarazioni sostitutive (modello A) in cui si dichiara che l'operatore economico non si 
trova in una delle situazioni costituenti motivo di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. Inoltre si dovrà dichiarare il possesso dei requisiti di ordine speciale 
per i quali si dovranno elencare i principali servizi svolti nel triennio 2015-2016-2017 con 
l’indicazione degli importi, dell’oggetto, delle date e dei destinatari. Dovrà essere 
sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore economico; 

- eventuale modello per avvalimento e documentazione. 
Si evidenzia che il concorrente è responsabile di tutte le dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 
445/2000, pertanto ogni eventuale errore nel contenuto delle dichiarazioni ricade sulla sua 
responsabilità. L’Amministrazione assume il contenuto delle dichiarazioni così come rese dal 
concorrente e sulla base di queste verifica la conformità di tutta la documentazione richiesta per la 
partecipazione alla gara. 
L’Amministrazione, nella successiva fase di controllo, verificherà la veridicità del contenuto di tali 
dichiarazioni. 
 
b) Offerta tecnica 
Il soggetto interessato dovrà formulare l’offerta tecnica per l’effettuazione del servizio oggetto del 
presente appalto che descriva in dettaglio tutti gli elementi del progetto culturale  offerto.  
L’offerta tecnica deve essere firmata digitalmente dal titolare o legale rappresentante ed inserita sul 
sistema telematico nell’apposito spazio previsto. 
Si precisa che nessun elemento di costo riconducibile all’offerta economica presentata, pena 

l’esclusione dalla gara, dovrà essere contenuto in tale documentazione tecnica. 
 
c) Offerta economica 
L’offerta economica, a pena di esclusione, dovrà essere sottoscritta digitalmente dal legale 
rappresentante e contenere i seguenti dati ed elementi, ritenuti tutti essenziali ai fini del presente 
affidamento e contenere: l’indicazione in cifre e in lettere del ribasso percentuale che l’operatore 
economico è disposto a praticare sulla cifra posta a base di gara, esclusi gli oneri per la sicurezza. 
In caso di discordanza tra prezzo complessivo e ribasso percentuale offerto prevale il ribasso 
percentuale; in caso di discordanza tra le cifre e lettere prevale l’importo indicato in lettere. 

 
Art. 7 - Dichiarazione in materia di accessibilità agli atti e trasparenza  
Ai fini dell’applicazione degli artt. 53 e 29 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il partecipante ha 
l’obbligo di evidenziare le parti dell’offerta costituenti segreto tecnico o commerciale (e dunque 
sottratte all’eventuale accesso agli atti del procedimento di cui all’art. 53 comma 5 D.Lgs. n. 



 

 

 

 

5 

50/2016 e ss.mm.ii. o alla integrale pubblicazione di cui all’art. 29 del medesimo Decreto); a tal 
fine, dovrà rendere motivata e comprovata dichiarazione, evidenziando in modo puntuale ed 
espresso le suddette parti dell’offerta. In mancanza dell’indicazione puntuale delle parti costituenti 
segreto tecnico o commerciale, come pure in mancanza della relativa motivazione, l’offerta sarà da 
intendere come interamente accessibile e pubblicabile. Si precisa che, in caso di richiesta di accesso 
agli atti della presente procedura di affidamento, le previsioni di cui al presente paragrafo 
costituiscono comunicazione ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 184/2006 ss.mm. Resta ferma la facoltà 
dell’Amministrazione di valutare le dichiarazioni del partecipante ai sensi del citato art. 53 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., della L. 241/1990 e del D.P.R. 184/2006. 
I dati personali forniti dal concorrente saranno utilizzati dal Comune ai soli fini della presente 
procedura di gara. La sottoscrizione delle dichiarazioni contrattuali e sostitutive necessarie per la 
partecipazione alla presente procedura costituisce autorizzazione al trattamento dei dati da parte del 
Comune ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, del D.Lgs. n. 33/2013, che reca 
disposizioni in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, nonché ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1 comma 32 della L. 190/2012, che reca disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione. 
 
Art. 8 - Soccorso istruttorio 
Ai sensi del comma 9 dell’art. 83 D.Lgs n. 50/2016 la mancanza, l'incompletezza e ogni altra 
irregolarità essenziale degli elementi e dell’autocertificazione allegata, con esclusione dell’offerta 
economica, obbliga il concorrente che vi ha dato causa al pagamento, in favore della stazione 
appaltante, della sanzione pecuniaria di € 20.00. In tal caso, sarà assegnato al concorrente un 
termine, non superiore a un giorno, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni o gli 
elementi necessari di cui sopra indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere, da 
presentare contestualmente al documento comprovante l’avvenuto pagamento della sanzione, a 
pena di esclusione. La sanzione è dovuta esclusivamente in caso di regolarizzazione. Nei casi di 
irregolarità formali, ovvero di mancanza o incompletezza di dichiarazioni non essenziali, la stazione 
appaltante ne richiede comunque la regolarizzazione con la procedura di cui al periodo precedente, 
ma non applica alcuna sanzione. In caso di inutile decorso del termine, il concorrente è escluso dalla 
gara. 

 
Art. 9 - Procedura di aggiudicazione  
L’aggiudicazione della gara sarà effettuata con criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, con attribuzione del punteggio massimo di 100 
punti ripartiti nel seguente modo: 

• offerta tecnica:  max punti 60 

• offerta economica: max punti 40 

Criteri di valutazione dell’offerta tecnica 

La valutazione sarà determinata da una commissione giudicatrice, appositamente nominata dalla 
stazione appaltante, sulla base dei criteri di valutazione di seguito indicati, mediante l’applicazione 



 

 

 

 

6 

del metodo aggregativo compensatore, di cui al punto 1 del Cap. VI delle Linee Guida ANAC 
approvate con Delibera n. 1005 del 21.9.2016: 
CRITERI PUNTEGGIO 

Qualità dei contenuti artistici del progetto presentato: 
 

1 - Qualità artistica del progetto presentato desumibile dalla scelta dei 
contenuti proposti……………………………………max 30 punti 

2 - Coinvolgimento dei soggetti culturali operanti nei territori dei 
Quartieri interessati …………………………………max 15 punti 
3 - Originalità delle proposte ………………………. max 10 punti 

4 -  Chiarezza nell’esposizione……..……………… max 5 punti 

60 
 

 
La commissione procederà alla valutazione dell’offerta tecnica, tenendo conto dei sopraelencati 
criteri di valutazione e attribuendo per ognuno dei singoli elementi oggetto di valutazione un 
coefficiente tra lo “0” (zero) e “1” (uno). Nell’attribuzione discrezionale dei coefficienti da parte dei 
singoli componenti la commissione verranno rispettate le seguenti corrispondenze: 
 
Giudizio  Coefficiente  

Eccellente 1 
Ottimo   0,8 
Buono   0.6 
Discreto  0.4 
Sufficiente  0.2 
Insufficiente  0.0 
 
Non saranno ammesse alla successiva fase le offerte dei concorrenti che conseguiranno un 
punteggio dell’offerta tecnica prima dell’operazione di riparametrazione inferiore a 24/60.  

 

Offerta economica (massimo 40 punti) 

L’attribuzione del punteggio all’offerta economica avverrà con il metodo dell’ “andamento 
bilineare” di cui al punto 1 del Cap. IV delle Linee Guida Anac approvate con Delibera n. 1005 del 
21.9.2016. Il punteggio massimo attribuibile (40 punti) sarà assegnato all’offerta con il ribasso 
maggiore; alle altre offerte con ribasso inferiore sarà attribuito un minor punteggio secondo il 
metodo sopra indicato. 
Successivamente si procederà alla somma dei punteggi conseguiti da ciascun soggetto ammesso 
sulla base della valutazione dell’offerta tecnica (con punteggio pari o superiore a 24/60) e 
dell’offerta economica. L’aggiudicazione del servizio avverrà in favore del soggetto che avrà 
ottenuto il punteggio più alto. 
A parità di punteggio complessivo, si procederà all’aggiudicazione del servizio al soggetto che avrà 
ottenuto, per l’offerta tecnica, il punteggio più alto. In caso di ulteriore parità si procederà 
all’aggiudicazione del servizio al soggetto che avrà ottenuto, per l’offerta tecnica, il punteggio più 
alto per il criterio n. 1 “Qualità artistica del progetto presentato desumibile dalla scelta dei contenuti 
proposti”.   
In caso di ulteriore parità si procederà al sorteggio. 
 
Art. 10 - Soglia di anomalia 



 

 

 

 

7 

Per quanto riguarda le eventuali anomalie delle offerte, l’Amministrazione si riserva la facoltà di 
cui all’art. 97, comma 2 del D.Lgs. 50/2016. 
 

Art. 11 - Controlli sulle dichiarazioni sostitutive 
Le dichiarazioni sostitutive rese per la partecipazione alla presente gara sono soggette a verifica ai 
sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm.ii. Ogni altra dichiarazione rilasciata per la 
presente gara è soggetta a verifica ai sensi e per gli effetti del medesimo D.P.R. 445/2000 ss.mm.ii. 
L’Amministrazione può richiedere chiarimenti ed integrazioni delle dichiarazioni presentate nonché 
procedere, in qualsiasi momento ad accertamenti d'ufficio circa i requisiti documentati dai soggetti 
tramite le dichiarazioni medesime al cui possesso è subordinata l'aggiudicazione. Qualora dagli 
accertamenti in questione emergano dichiarazioni non veritiere, l'Amministrazione, salvi gli 
eventuali adempimenti previsti ai sensi della legge penale, provvederà, in conformità 
all'ordinamento vigente, alla revoca degli atti eventualmente già adottati in favore dell'impresa ed 
alla segnalazione all’ANAC di cui all’art. 80, comma 12 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Art. 12 – Assicurazione 
Per la polizza di assicurazione di cui all’art. 103, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 si rinvia all’art. 6 del 
Capitolato d’appalto. 
 
Art. 14 – Altre disposizioni 
In caso di fallimento dell’appaltatore o di liquidazione coatta e concordato preventivo dello stesso o 
di risoluzione del contratto ai sensi 108 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. o di recesso dal contratto 
ai sensi degli artt. 88, comma 4–bis e 92, comma 3 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159, il Comune 
interpella progressivamente i soggetti che hanno partecipato all’originaria procedura di gara ai sensi 
e per gli effetti previsti dall’art. 110 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. La gara sarà ritenuta valida 
anche nel caso di presentazione di una sola offerta, purché valida. 
In ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95, comma 12 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. di decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 
La proposta di aggiudicazione che risulterà dal relativo verbale sarà immediatamente impegnativa 
per il solo aggiudicatario e sarà subordinata a tutte le verifiche e gli accertamenti di legge. 
La stipulazione del contratto è subordinata all’acquisizione della certificazione di regolarità 
contributiva di cui all’art. 2 del D.L. 210/02 ss.mm.ii., convertito dalla L.266/02 ss.mm.ii, all’art. 90 
del D.Lgs. 81/2008 ss.mm.ii., e all’assenza di gravi violazioni in materia contributiva e 
previdenziale, di cui al comma 4 dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che si sostanzino in 
causa ostativa al rilascio del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 
Per tutto quanto non specificatamente previsto si fa espresso riferimento alle vigenti disposizioni in 
materia di appalti, in particolare al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
 

Il RUP 
Dr.ssa Angela Catalano 


		2019-06-07T15:47:26+0200
	CATALANO ANGELA MARIA




